
Estudio de un Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Provenientes de una Industria de Papel 

 
Revista Politécnica - Abril 2019, Vol. 43, No. 1 

merizaldeomar66@gmail.com

Recibido: 09/02/2018 

Aceptado: 03/01/2019 

Publicado: 30/04/2019 

11. INTRODUCCIÓN 

 

La industria de papel tiene un alto consumo de agua en sus 

procesos de producción, generando lodos que están formados 

principalmente por pulpa de celulosa, un polímero que 

proviene de la madera (Casey, 2000). 

 

El agua arrastra y concentra contaminantes, compuestos 

químicos y materia orgánica producida en los diferentes 

procesos; por esta razón, si el efluente no es tratado de una 

forma adecuada puede aportar un alto impacto ambiental al 

recurso agua (Castillo et al., 2012). 

 

                                                           

  
 

La industria de producción de papel tisú tiene un consumo de 

agua de 40 m3/t, una generación de sólidos suspendidos de 7 

kg/t y una DQO de 55 kg/t, aproximadamente (Casey, 2000). 

 

El Registro Oficial N° 387 del 4 de Noviembre del 2015 de la 

República del Ecuador obliga a mantener un control de los 

residuos que se producen por las actividades industriales y que 

implique grandes impactos al ambiente o a la calidad de vida 

de los habitantes, garantizando el buen vivir de todos los 

ciudadanos. 

 

El reactor biológico rotativo de contacto (RBC) ha sido 

durante muchos años uno de los tratamientos más eficientes 

 

 

 

 

 

 

Estudio de un Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales 

Provenientes de una Industria de Papel 
 

Merizalde, Edgar1; Montenegro, Lucía1; Cabrera, Marcelo1 


1Escuela Politécnica Nacional, Facultad de Ingeniería Química y Agroindustria, Quito, Ecuador 

 

Resumen: El objetivo de la presente investigación es estudiar un sistema de tratamiento de aguas residuales 

provenientes de una industria de papel con base en un reactor biológico rotativo de contacto (RBC). Se caracterizó el 

agua residual llegando a la conclusión que dicho efluente no se puede descargar directamente debido a que incumple 

en las concentraciones establecidas en el Registro Oficial N° 387 del 4 de Noviembre del 2015 de la República del 

Ecuador en los parámetros de DBO, DQO, sólidos sedimentables, suspendidos y totales. Se inició el estudio con un 

tratamiento de sedimentación a escala de laboratorio sin la adición de floculantes y coagulantes lo que permitió la 

remoción de sólidos sedimentables. Luego pasó a un RBC cuyo volumen inicial fue de 3,0 L: 2,7 L de agua residual 

y 0,3 L de inóculo de microorganismos; el tiempo de estabilización de los microorganismos fue de 14 días. 

Posteriormente se tuvo un tratamiento por medio de un filtro abierto de arena y grava a escala de laboratorio con una 

altura de 55 cm de arena de sílice precipitada. Estos tratamientos permitieron el cumplimiento de la normativa 

ambiental para el control de descargas líquidas. Se diseñó el sistema de tratamiento para un flujo de 140 m3/día, el 

cual cuenta con un tanque de almacenamiento de 32,67 m3, un sedimentador de 30,00 m3, un RBC de 35,95 m3 con 

150 discos de polietileno y dos filtros abiertos de arena y grava de 11,66 m3. 

 

Palabras clave: reactor biológico rotativo de contacto (RBC), contaminantes al agua, inóculo. 

 

Study of a Wastewater Treatment System from a Paper Industry 
 

Abstract: This project aims to study a wastewater treatment system from a paper industry based on a rotating 

biological contact reactor (RBC). The wastewater was characterized, concluding that the effluent can’t be discharged 

directly because it does not comply with the concentrations established in Registro Oficial N° 387 of November 4, 

2015 of the Republic of Ecuador in the parameters of BOD, COD, settle able, suspended and total solids. The study 

started with a sedimentation treatment on a laboratory scale without the addition of flocculants and coagulants, which 

allowed the removal of settle able solids. Then it went to a RBC whose initial volume was 3.0 L: 2.7 L of wastewater 

and 0.3 L of inoculum of microorganisms; the stabilization time of the microorganisms was 14 days. Subsequently, 

a treatment was carried out by means of an open filter of sand and gravel on a laboratory scale with a height of 55 cm 

of precipitated silica sand. These treatments allowed compliance with environmental regulations for the control of 

liquid discharges. The treatment system was designed for a flow of 140 m3/day, which has a storage tank of 32.67 

m3, a settler of 30.00 m3, a RBC of 35.95 m3 with 150 polyethylene disks and two open sand and gravel filters of 

11.66 m3. 

 

Keywords: rotating biological contactor reactor (RBC), water contaminants, and inoculum. 



Merizalde, Edgar; Montenegro, Lucía; Cabrera, Marcelo 

 
Revista Politécnica - Abril 2019, Vol. 43, No. 1 

para depurar aguas residuales con alto contenido de carga 

orgánica. La remoción de DBO y DQO varía entre 80 y 95% 

(Behling et al., 2008), por tal motivo se ha usado como parte 

del tratamiento del agua proveniente de una industria de papel. 

 

El RBC está formado por discos inertes de polietileno, que se 

encuentran divididos por etapas a lo largo de un eje 

longitudinal que giran entre 1 y 4 RPM con la ayuda de un 

motor rotativo. En la superficie de los discos se empieza a 

formar una biopelícula de microorganismos que son los 

responsables de la depuración del agua residual (Deloya, 

2001). 

 

El presente artículo expone los resultados obtenidos al realizar 

un estudio de un sistema de tratamiento del agua residual con 

base en un sedimentador, un reactor biológico rotativo de 

contacto y un filtro abierto de arena y grava para dar una 

solución efectiva al tratamiento y poder cumplir con las 

normas técnicas para el control de descargas líquidas que se 

exige en el Ecuador. 

 

2. MATERIALES Y MÉTODOS 

 

2.1 Materiales 

 

Todos los reactivos químicos empleados fueron de calidad 

analítica. El agua fue destilada antes de su utilización. El agua 

residual tratada fue de una fábrica productora de papel tisú. 

 

Las pruebas de sedimentación a escala de laboratorio se 

realizaron con ayuda de conos Imhoff de 1 L y una probeta de 

1 L. 

 

En el estudio del RBC se construyó un equipo a escala de 

laboratorio mediante discos de polietileno, un motor rotativo y 

un tanque de PVC como se observa en la Figura 1. 

 

 
Figura 1. Esquema del tratamiento a escala de laboratorio 

 

El inóculo para el RBC se obtuvo del licor del proceso de una 

industria maderera y los nutrientes para los microorganismos 

a partir de nitrato de potasio al 10%. 

 

Para las pruebas de filtración a escala de laboratorio se 

construyó un filtro de arena y grava mediante una tubería PVC 

de 6 in de diámetro, arena de sílice precipitada y grava. 

 

2.2 Métodos 

 

Las mediciones experimentales de los ensayos para los 

tratamientos se realizaron por triplicado. Con los resultados 

obtenidos se determinaron los valores promedio y las 

desviaciones estándar. Se aceptaron los resultados cuando las 

desviaciones estándar fueron menores al 10%. 

 

2.2.1 Caracterización físico-química de las muestras de aguas 

residuales 

 

Se realizaron análisis de los parámetros físico-químicos del 

agua residual mediante los Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater (APHA, 2012) para 

DBO, DQO y sólidos: suspendidos, totales y sedimentables. 

Los análisis se realizaron en el Laboratorio Nacional de Aguas 

y Sedimentos. 

 

2.2.2 Evaluación del tratamiento de sedimentación a escala de 

laboratorio 

 

a. Determinación de la altura de interfaz del líquido clarificado 

en la sedimentación 

 

Se midió en una probeta 1 L de agua residual, luego se trasvasó 

a un cono Imhoff de 1 L; se registraron datos de concentración 

de sólidos sedimentables para diferentes tiempos: 5, 15, 25, 40, 

55, 70, 90 y 120 min y se reportó en mL/L. (Davis, 2010) 